
 

 
         

  

 

 

 

COMUNE DI SORRADILE 

Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE ( ART 41, 

CO 2  DEL D.LGS 267/2000 ) 
 

L’anno 2024, il giorno 26, del mese di Giugno, alle ore 19.12,in Sorradile nella sala delle 
adunanze, appositamente convocato con avvisi scritti, contenenti l’elenco degli oggetti da 
trattare, spediti e notificati ai singoli consiglieri con avviso prot. N. 2491 del 19/06/2024, 
come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Pubblica, in seduta Ordinaria di Prima convocazione con l’intervento dei Sigg.: 

 

N. Nome e Cognome Carica Presente 

1 Mannu Paolo VICE - SINDACO SI 

2 Putzolu Ferdinanda Anna CONSIGLIERE SI 

3 Fadda Leonardo CONSIGLIERE SI 

4 Fadda Piera Rosa CONSIGLIERE SI 

5 Tatti Antonella CONSIGLIERE SI 

6 Firinu Rosa Maria Stella      CONSIGLIERE SI 

7 Campus Federica CONSIGLIERE SI 

8 Zaru Massimo CONSIGLIERE SI 

9 Fadda Giorgia CONSIGLIERE SI 

10 Carta Stefano CONSIGLIERE SI 

  Presenti 10 Assenti 0 

Presiede la seduta il Sig. Loi Giampaolo in qualità di SINDACO. 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Alessandro Murana il quale 
provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 197, 4° comma, lett. A), del 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

Copia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° 13  
 
 
 
 
 
 
 

Del 26/06/2024  
 

 



Comune di Sorradile 

Provincia di Oristano   

 

 

Proposta di Delibera nr. 12 del 26/06/2024 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE ( ART 41, CO 2  DEL D.LGS 
267/2000 ) 
 

     
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la L.R. 2/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 41, 2° comma del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- in relazione al disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20 Marzo 

1967 n. 223, e successive modificazioni, che testualmente recita: 

“il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della 

Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La 

commissione rimane in carica sino all’insediamento di quella eletta dal nuovo consiglio 

(comma: modificato dall’art. 26 della Legge 24.11.2000 n. 340; sostituito dall’art. 10c. 2, 

della legge 21.12.2005 n. 270); 

con la legge di conversione del decreto legge 03 gennaio 2006, n. 1 sono state apportate tra 

l’altro modifiche all’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 nonché all’art. 6 della L. 8 

marzo 1989 n. 95 così come modificata dalla L. 21 dicembre 2005 n. 270 e pertanto la 

commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni 

cui sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti 

negli altri comuni (comma: modificato dall’art. 26 della Legge 24.11.2000 n. 340; sostituito 

dall’art. 10c. 2, della legge 21.12.2005 n. 270); 

- a seguito della ricostituzione, nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, della 

commissione elettorale comunale disposta dalla legge 21.12.2005 n. 270, che all’art. 10, 

comma 3, recita testualmente: 

“3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale 

prevista dagli articoli 12, 13, 14 e 15 del citato testo unico di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni, è costituita non oltre il trentesimo 

giorno dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

- che questo comune, cui sono assegnati n. 11 consiglieri comunali, deve dare corso alla 

elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e numero tre supplenti; 

- che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. n. 223/1967): 

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, 

poi per la elezione dei componenti supplenti; 

a) il sindaco non prende parte alle votazioni; 

b) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati; 

c) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 

avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a tre; 

d) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 

e) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia 

riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 



Comune di Sorradile 

Provincia di Oristano   

 

commissione in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione Civile- 

Direzione Centrale per i servizi elettorali n. 2600/L del 1° febbraio 1986; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 30, della legge 244/2007, si sono ridotte le 

competenze della Commissione in oggetto, alla quale spetta:  

a) l'aggiornamento dell'elenco dei Presidenti di seggio;  

b) la tenuta e l'aggiornamento dell'albo degli scrutatori;  

c) la nomina degli scrutatori;  

 

SOTTOLINEATO che il Sindaco, essendo di diritto Presidente della Commissione, non partecipa 

al voto;  

 

CONSIDERATO che il Segretario Dott. Alessandro Murana dopo aver presentato il punto 

all’ordine del e spiegato le modalità di voto, invita il Consiglio ad individuare due scrutatori; 

 

PRESO ATTO che vengono individuati i due scrutatori nelle persone di Putzolu Ferdinanda Anna 

(maggioranza) e Fadda Giorgia (minoranza)  

 

ACCERTATO che le operazioni di voto si svolgono secondo la vigente normativa, in due momenti 

distinti e che gli esiti delle due votazioni sono: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI: 

 

Votanti 10  

 

Carta Stefano      voti 3 

Massimo Zaru     voti 3 

Firinu Rosa Maria Stella voti 4 

 

TOTALI VOTI   VOTI 10 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 

Votanti 10 

 

Campus Federica  voti 3 

Tatti Antonella  voti 5 

Fadda Leonardo  voti 2 

 

TOTALE VOTI  VOTI 10 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 



Comune di Sorradile 

Provincia di Oristano   

 

 

DI NOMINARE, i seguenti Consiglieri Comunali componenti della Commissione Elettorale 

Comunale in base alla designazione del Consiglio Comunale: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

Sindaco: Presidente --------------- 

Carta Stefano Campus Federica 

Zaru Massimo Tatti Antonella 

Firinu Rosa Maria Stella Fadda Leonardo 

 

Ravvisata l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata, con separata votazione resa per 

alzata di mano con lo stesso risultato della votazione principale, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.
 



Comune di Sorradile 

 Provincia di Oristano 

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/06/2024 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Alessandro Murana 

 

 IL PRESIDENTE 
F.to Loi Giampaolo 

 
  

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il 26/06/2024. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, 

ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n° 82/2005).

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alessandro Murana 

 

IL FUNZIONARIO 
 
 


